
Comune di Santa Venerina
Città Metropolitana di Catania

CF. 00482350873

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 153 del 01.12.2025

OGGETTO: Bilancio partecipativo 2025 - Approvazione "Documento di partecipazione dei

cittadini al bilancio“.

L'anno duemilaventicinque il giorno uno del mese di dicembre alle ore 13.15 e ss. nella sede

municipale, si è riunita la Giunta Municipale, in modalità mista in videochiamata l' Assessore Fabio

Sorbello e Alfia Marino ed in presenza del Sindaco e degli Assessori, Contarino Salvatore, Di Maria Rosario,

giusta convocazione con le modalità di cui alle rispettive delibere di G.M. n. 128 del 02.11.2022 e G.M. n.

82 del 09.06.2023, con l'intervento dei Signori:

Pres. Ass.

RACITI SANTO ANTONIO P Sindaco

CAVALLARO ANGELA A Vice Sindaco

DI MARIA ROSARIO P Assessore

MARINO ALFIA P Assessore

SORBELLO FABIO P Assessore

CONTARINO SALVATORE P Assessore

Risultano assenti giustificati:

Assume la Presidenza il Sindaco Raciti Santo Antonio

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nerina Scandura.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.
LA GIUNTA

Vista la proposta di delibera di cui all'oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale per farne parte integrante e
sostanziale.

Dato Atto che in ossequio al disposto di cui all'art. 12 della L.R. n. 30/2000 ed ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1

del D.Lgs.267/2000, sono stati resi dai responsabili degli uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa,
ai sensi dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/2000, la prescritta attestazione della copertura della spesa da parte del

Responsabile dell'Ufficio Finanziario.

Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua.

Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto.
Visto l'O.A. degli EE.LL. vigente nella R.S.

Visto il D. Lgs. n.267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge:
DELIBERA

1. Di approvare per quanto ivi espresso e motivato, la proposta deliberativa sottoposta all'Organo e che,

integralmente richiamata, si allega per costituirne parte integrante e sostanziale al presente verbale.

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi presso l'Albo Pretorio on

line dell'Ente ad ogni effetto di legge ed ai fini di pubblicità notizia per estratto nel sito internet dell'ente entro

sette giorni dall'emanazione o tre se resa immediatamente esecutiva

3. di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

4. Con il voto unanime dei presenti dichiarare l'atto immediatamente eseguibile.



Proponente: Il Sindaco

COMUNE DI SANTA VENERINA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Allegato alla Delibera n. 153 del 01/12/025

Oggetto: Bilancio partecipativo 2025 - Approvazione "Documento di partecipazione dei
cittadini al bilancio".

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

come previsto dal Regolamento per il Bilancio Partecipativo deliberato dal Consiglio
Comunale in data 8/04/2017, nel processo di partecipazione sono coinvolte tutte le persone
fisiche residenti nel territorio comunale nonché tutte le associazioni, le ditte, gli enti pubblici
e privati che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale;

Il procedimento di bilancio partecipato si struttura nelle seguenti fasi:
Prima fase - Informazione

Seconda fase - Consultazione e raccolta proposte

Terza fase - Valutazione delle proposte

Le proposte presentate nei termini stabiliti nell'avviso pubblico sono verificate dai tavoli tecnici di

approfondimento, composti dai Responsabili dei servizi, dal Sindaco, dagli Assessori.

Le proposte vengono distinte in:

Le proposte, con esclusione di quelle che risultino in contrasto con la disciplina del regolamento o il
cui contenuto non sia pertinente, saranno ordinate e rappresentate in un documento denominato
"Documento sulla partecipazione".

• Quarta fase - Documento di partecipazione dei cittadini al Bilancio

Una volta pubblicato il Documento della partecipazione contenente tutti i progetti pervenuti dai

cittadini e ritenuti idonei dai Tavoli tecnici di approfondimento, la votazione potrà essere effettuata

da tutti i cittadini residenti nel comune di Santa Venerina che abbiano raggiunto la maggiore età,

esprimendo una sola preferenza e utilizzando apposita scheda. In base all'ordine di classifica il
Comune provvederà ad avviare la realizzazione dei progetti più votati fino all'esaurimento delle
disponibilità finanziarie.

Dato atto che:

e' stato pubblicato apposito avviso sul sito istituzionale dell'Ente dal 10/10/2025
24/10/2025;

Che entro i termini di scadenza sono pervenute n. 5 schede progettuali;

al

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 143 del 20/11/2025 di presa d'atto delle schede di

partecipazione al bilancio partecipativo 2025, nella quale e' gia' stato espresso parere favorevole di

regolarita' contabile da parte del Dirigente del Settore finanziario sensi degli artt. 49 comma 1 e 147

bis comma 1, D. Lgs. 267/2000;



Visto il documento di partecipazione con l'allegata scheda redatta secondo l'ordine di classifica dei
progetti piu'votati;

Visto il comma 1 dell'art. 6 della L.R. n.5/2014 come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. n.
9/2015, a norma del quale i Comuni dovranno spendere almeno il 2% delle somme trasferite con forme
di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni
di interesse comune;

Richiamata la Circolare dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica n. 5/2017;

Visto il regolamento sul bilancio partecipativo approvato con delibera di C. C.le n. 27 del 18/04/2017
esecutiva;

DELIBERA

1.Di prendere atto per le motivazioni espresse in premessa, del documento di partecipazione con
l'allegata scheda redatta secondo l'ordine di classifica dei progetti piu' votati.

2. Di prendere atto del parere favorevole di regolarita' contabile gia' espresso dal Dirigente del Settore
finanziario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 nella sopra citata
Delibera di Giunta Municipale n. 143 del 20/11/2025.

3. Di stabilire che in base all'ordine di classifica, il Comune provvedera' ad avviare la realizzazione
dei progetti piu' votati fino all'esaurimento delle disponibilita' finanziarie.

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Settori per quanto di rispettiva
competenza.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di procedere in merito.

Il Sindacо

Santo Antonio Racti

SANIA VEA



COMUNE DI SANTA VENERINA
Città Metropolitana di Catania

GRADUATORIA BILANCIO PARTECIPATIVO ANNO 2025

노

Ditta Associazione

Monaco Lorenzo

1Santa Venerina

Via Raciti Trav. 1

2 Gangemi Nadia

Santa Venerina

Via Stabilimenti 52

Data Domanda

Prot. 14563 del
22/10/2025

Prot. 14603 del

23/10/2025

3 Puglisi Sara Lidia Prot. 14760 del

Santa VenerinaSanta venerina

Via Della Regione
Siciliana 37

24/10/2025

Ambiente: Natura - Sport - B

Proposta Valutazione tavolo tecnico PREFERENZE

Ritenuto ammissibile per

un importo stimato di €.
- Sport - Benessere Area Parco Oasi di Cosentini Rite

La proposta c' quella di rendere il polmone verde del Comune di Santa

Venerina una meta di interesse per la popolazione e I turisti, creando

ed ampliando zone pensate per il divertimento e il relax dei piu'
piccini.

Verde Pubblico: "Natale Fiorito"

Il Progetto mira all'acquisto e piantumazione di nuove piante ed

allestimenti floreali nelle varie piazze del nostro Comune in occasione

del periodo natalizio, nonche' al coinvolgimento di tutti I

commercianti attraverso la decorazione delle proprie vetrine con fiori

e piante fornite gratuitamente dall'amministrazione.

Politiche Sociali, Educative e Giovanili. Benessere animali

La proposta si prefigge di destinare parte del bilancio partecipativo ad

iniziative che promuovano le condizioni di vita e la salute psicofisica

degli animali randagi presenti sul territorio, in particolare tramiteoegin animan randagi pres
l'acquisto di alimenti, medicinali e sussidi vari.

6.000,00

8

Ritenuto ammissibile per

un importo stimato di €.

4.500,00
4

Ritenuto ammissibile per

un importo stimato di E.

21.500,00



Oggetto: Bilancio partecipativo 2025- Approvazione "Documento di partecipazione dei
cittadini al bilancio".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di Deliberazione si esprime ai sensi degli artt. 49, commi 1 e 147 bis comma

1, D.Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarita e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Santa Venerina li  211111105

Il Responsabile Settore II
Dott. Davide/Musmeci

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di Deliberazione si esprime ai sensi degli artt. 49, commi 1 e 147 bis comma

1, D.Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile.

A

Il Responsabile Settore III

Dott, Giuseppe Sapiknza



La seduta viene chiusa alle ore 13.2s.
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma.

Delibera G.M. 153 del o1/12/2025

Il Presidente

Raciti Santo Antonio

LAssessere anziano Il Segretario comunale

Nerina Seandura

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo comunale on line dal

per n. 15 giorni consecutivi col  n...........  del registro delle pubblicazioni.
Dalla residenza municipale.

Il Messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del messo, certifica che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line di questo Comune dal al

a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991 e s.m.i. e dal c.5 art.32 L.69/2009 e s.m.i..

e che contro la stessa non furono presentati reclami.

Dalla residenza municipale, lì.

Il Segretario comunale

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12,comma 1 1.r. 44/91).

per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 44/91.

Dalla residenza municipale.

Il Segretario comunale


